
На основе проекта решения Брянского районного Совета народных депутатов «О бюджете 

Брянского муниципального района Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 

2024 годов» 
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Основные показатели социально-экономического развития 

Брянского муниципального района 2021-2024гг.  
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Брянского муниципального района 2021-2024гг. 



Основные параметры проекта бюджета на 2022 год  

и на плановый период 2023 и 2024 годов 

0,00
500 000,00

1 000 000,00
1 500 000,00
2 000 000,00

2021 г. 

(первоначальный 

план) 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Доходы 1 329 720,55 1 626 075,73 1 545 364,82 1 418 324,51

Расходы 1 329 720,55 1 626 075,73 1 545 364,82 1 418 324,51

тыс. рублей 

1 626 075,73 тыс. рублей 

1 626 075,73 тыс. рублей 

Доходы бюджета – поступающие в бюджет 

денежные средства 

Расходы бюджета - выплачиваемые из бюджета 

денежные средства 

Сбалансированный бюджет – равенство доходов 

и расходов бюджета 

Дефицит бюджета – превышение расходов 

бюджета над его доходами 

Профицит бюджет – превышение доходов 

бюджета над его расходами 



  

  

   

Налоговые и неналоговые доходы бюджета 

Объём налоговых и неналоговых доходов 
2022 год: 

453 546,3 тыс. руб. 

2023 год: 

422 688,0тыс. руб. 

2024 год: 

437 641,0 тыс. руб. 
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Налоговые доходы 



Объем и структура налоговых доходов бюджета 

0,0

50 000,0

100 000,0

150 000,0

200 000,0

250 000,0

300 000,0

350 000,0

400 000,0

3
7

9
 5

1
1

,0
 

2
5

 1
3

5
,6

 

7
 3

1
3

,0
 

1
3

 4
2

9
,0

 

4
0

0
,0

 

3
5

0
 8

3
4

,0
 

2
4

 9
3

8
,3

 

7
 8

5
4

,0
 

1
4

 3
6

9
,0

 

42
0,

0
 

36
4 

34
9,

0
 

2
4

 8
0

5
,2

 

8
 3

4
9

,0
 

1
5

 3
7

5
,0

 

4
4

0
,0

 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 

89,1% 

5,9% 
1,7% 3,2% 0,1% 

НДФЛ 

Акцизы 

ЕСХН 

Патент 

Госпошлина 

Налог на 
доходы 

физических лиц 

Акцизы Единый сельско- 
хозяйственный 

налог 

Налог с 
применением 

патента 

Государственная 
пошлина 

Структура налоговых доходов на 2022 год 

тыс. рублей 



  

  

   

Динамика норматива дополнительных 

отчислений налога на доходы физических лиц 

2019-2024 гг. 
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Дополнительный 

норматив 

отчислений от 

налога на доходы 

физических лиц 

Год 2019 г. 2020 г. 2021 г.  2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Отчисления по 

бюджетному кодексу 

94 592,9 109 987,8 124 809,4 135 184,6 146 464,7 157 176,1 

Отчисления по доп. 

нормативу 

191 201,9 237 848,4 274 990,6 244 326,4 204 369,3 207 172,9 

тыс. рублей 



Налог на доходы физических лиц 
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Объем и структура неналоговых доходов 

бюджета 
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Структура неналоговых доходов на 2022 год 

тыс. рублей 
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Межбюджетные трансферты  
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44 146,90 

25 380,00 

196 890,45 
286 891,38 

624 092,02 803 235,04 

73 073,38 

57 022,96 

Дотации Субсидии Субвенции Иные МБТ 

938 202,75  
1 172 529,38  

тыс. рублей 



Структура расходов бюджета района в 2022 году 

66,57% Образование  

12,68% Национальная экономика  

7,41% Общегосударственные вопросы 

5,4% Культура, кинематография 

3,18% Социальная политика 

2,06% Жилищно-коммунальное хозяйство  

1,74% Физическая культура и спорт 

0,51% Межбюджетные трансферты 

0,44% Национальная безопасность 

0,3% Обслуживание муниципального долга 

0,22% Национальная оборона  

0,01% Охрана окружающей среды  

1 626,1 млн. рублей  



Программные и непрограммные             

расходы бюджета 

2022 год 

Программные расходы – 98,5 % 

Распределены исходя из необходимости 

достижения запланированных 

индикаторов и конечных результатов по 

муниципальным программам 

Непрограммные расходы – 1,5 % 

Расходы не вошедшие в мероприятия 

муниципальных программ 

2022 год 



Муниципальные 
программы  

на 2022 год 

«Формирование современной 
модели образования в 

Брянском муниципальном 
районе Брянской области» 

1 042 644,62 тыс. руб. 

«Автомобильные 
дороги Брянского 
муниципального  
района Брянской 

области» 

189 472,08 тыс. руб. 

«Обеспечение реализации 
полномочий исполнительно-
распорядительного органа 
местного самоуправления 

Брянского муниципального 
района Брянской области»  

152 631,08 тыс. руб. 

«Развитие культуры, 
молодежной политики 
и спорта в Брянском 

муниципальном районе 
Брянской области» 

156 023,18 тыс. руб.  

«Чистая вода»  

17 769,6 тыс. руб. 

«Управление 
муниципальными 

финансами Брянского 
муниципального 
района Брянской 

области» 

 30 414,45 тыс. руб. 

«Управление 
муниципальной 
собственностью 

Брянского 
муниципального района 

Брянской области» 

15 314,13 тыс. руб. 

«Профилактика 
безнадзорности и 
правонарушений 

несовершеннолетних в 
Брянском 

муниципальном районе 
Брянской области» 

23,0 тыс. руб. 

«Программа 
комплексного 

развития систем 
коммунальной 

инфраструктуры 
Брянского 

муниципального 
района Брянской 

области» 

606,6 тыс. руб. 

Газификация населенных 
пунктов Брянского 

муниципального района 
Брянской области 

1 384,13 тыс. рублей 



Социально-значимые расходы бюджета 

Культура и 

кинематография – 

87 324,4 тыс. рублей 

Физическая культура 

и спорт – 

28 107,3 тыс. рублей 

Образование – 

1 076 955,7 тыс. рублей 

Социальная политика 

– 51 423,2 тыс. рублей 

1 243 810,6 
тыс. рублей 



Расходы дорожного фонда 

Строительство автомобильных 
дорог в ГУП ОНО ОПХ 

«Черемушки» в д. Дубровка 
Брянского района Брянской 

области (5 этап) – 

 132 270,5 тыс. руб. 

Капитальный ремонт 
автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 
–  

43 126,21 тыс. руб. 

 

 Содержание дорог общего 
пользования местного значения 

–  

 14 075,37 тыс. руб. 

189 472,08 
тыс. рублей 

 

Глинищевское с/поселение – 9 978,16; 

Добрунское с/ поселение – 5 951,99; 

Журиничское с/ поселение – 336,59; 

Мичуринское с/ поселение – 824,65; 

Нетьинское с/ поселение – 1 217,64; 

Новодарковичское с/ поселение – 4 866,00;  

Новосельское с/ поселение – 720,00; 

Отрадненское с/ поселение – 339,12; 

Пальцовское с/ поселение – 144,88; 

Свенское с/ поселение – 763,00; 

Снежское с/ поселение – 2 642,15; 

Стекляннорадицкое с/ поселение – 640,00; 

Супоневское с/ поселение – 14 297,19; 

Чернетовское с/ поселение – 414,84. 

 

  



Бюджетные инвестиции в Брянском районе – 

211 717,65 тыс. рублей  
Строительство систем водоснабжения пунктов Брянского района Брянской области – 17 769,6  

тыс. рублей. 

Реализация регионального проекта «Чистая вода» : 

• Реконструкция системы  водоснабжения в п. Путевка – 7 976,7 тыс. рублей;  

• Реконструкция системы водоснабжения в с. Октябрьское – 5 615,6 тыс. рублей. 

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей 
–  16 924,05  тыс. рублей 

Строительство учреждений образования Брянского района – 43 369,39  тыс. рублей 

Строительство систем газоснабжения – 1 384,1 тыс. рублей. 

Газификация квартала застройки для многодетных в с. Глинищево – 426,0 тыс. рублей; 

Строительство блочно-модульной котельной в п. Санаторий Снежка – 958,1 тыс. рублей. 



Строительство учреждений образования 

Брянского района 

Пристройка универсального 

спортивного зала к МБОУ 

«Супоневская СОШ №1 им. Героя 

Советского союза Н.И. Чувина» в 

н.п. Супонево Брянского района 

Брянской области – 

34 530,11 тыс. рублей 

Строительство детского сада на 

240 мест в п. Мичуринский 

Брянского района Брянской 

области – 

3 926,26 тыс. рублей 

Строительство школы-сад филиала 

МБОУ «Малополпинская СОШ» в 

с. Журиничи Брянского района 

Брянской области – 

3 203,93 тыс. рублей 

Строительство детского сада на 60 

мест в п. Свень Брянского района 

Брянской области – 

1 709,09 тыс. рублей 



Капитальный ремонт объектов 

социальной среды 

Ремонт Новодарковичского 

поселенческого культурно-

досугового центра в рамках 

регионального проекта 

«Культурная среда» 

 – 

11 979,3 тыс. рублей 

39 382,1 
тыс. рублей 

Замена оконных блоков 

муниципальных 

образовательных организаций 

– 

9 551,2 тыс. рублей 

Капитальный ремонт кровель 

муниципальных 

образовательных организаций 

– 

15 651,6 тыс. рублей 

Капитальный ремонт  

муниципальных 

образовательных  

организаций 

– 

2 200 тыс. рублей 



Решения об индексации, запланированные на 2022 год 

12 200 

12 850 

13 617 

12 000

12 500

13 000

13 500

14 000
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Минимальный размер оплаты труда по годам 

Индексация заработной 

платы работников 

муниципальных 

учреждений с 1 октября 

2022 года 

на 4% 

Минимальный размер 

оплаты труда 

запланированный на 2022 

год 

13 617 рублей 



Уровень заработной платы работников 

муниципальных бюджетных учреждений 

27 441 

29 087 

29 087 

Средняя заработная плата 

работников культуры 

2021 (по указам) 

2022 (по указам) 

2022 

(фактический) 

33 094 
35 107 

41 453 

Средняя заработная плата 

педагогических работников  

общего образования  
2021 (по 

указам) 

2022 (по 

указам) 

2022 

(фактический) 

28 645 31 191 

37 911 

Средняя заработная плата 

педагогических работников 

дополнительного образования 

2021 (по указам) 

2022 (по указам) 

2022 

(фактический) 

29 222 
31 267 

34 990 

Средняя заработная плата 

педагогических работников 

дошкольного образования 

2021 (по 

указам) 

2022  (по 

указам) 

2022 

(фактический) 

42 347 
53 241 

Средняя заработная плата 

работников физической 

культуры и спорта 

2021

2022



Публично-нормативные расходы 

Выплата муниципальных пенсий (доплат к 
государственным пенсиям) – 

8 987,98 тыс. рублей. 

Обеспечение сохранности жилых помещений 
закрепленных за детьми-сиротами и детьми 

оставшихся без попечения родителей – 

70,4 тыс. рублей. 

Расходы на выплату ежемесячных денежных 
средств на содержание и проезд детей, 

переданных на воспитание в семью опекуна – 

9 198,82 тыс. рублей. 



Финансовое управление  

администрации Брянского района  
 

 

 

Адрес: 241525, Брянская область, Брянский район,  

с.Глинищево, ул.П.М.Яшенина, 9.  

Телефон: (4832) 94-11-50  

E-mail: fin@adminbr.ru  

Порядок работы: Понедельник-четверг: 08:30-17:00  

Пятница: 9:00-16:00  

Обеденный перерыв: 13:00-14:00 


